44, Inciso 

IV da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara de Vereadores decreta 

e ela sanciona a presente Lei. 

Art. 1º A estimativa da Receita Total do Município de Quevedos, para o 

Exercício de 2026, é orçada da seguinte forma: R$ 31.800.000,00 (trinta e um 

milhões e oitocentos mil reais) para o Executivo Municipal e R$ 7.000.000,00 

(sete milhões de reais) do Fundo de Aposentadoria e Pensão dos Servidores 

Municipais, totalizando R$ 38.800.000,00 (trinta e oito milhões e oitocentos mil 

reais) e será arrecadada de acordo com a legislação vigente, obedecida a 

seguinte classificação:  

RECEITAS CORRENTES 

Receita Tributária ........................................R$ 2.330.000,00 

Receita de Contribuições ............................R$ 1.280.000,00

[...]

Operações de Crédito ..........................................R$ 0,00 

Alienação de Bens........................................R$ 10.000,00 

Transferências de Capital ...................................R$ 0,00 

Art. 2º A Despesa total do Município de Quevedos, é fixada em R$ 

31.800.000,00 (trinta e um milhões e oitocentos mil reais) para o Executivo 

Municipal e R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais) do Fundo de Aposentadoria e 

Pensão dos Servidores Municipais, R$ 1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil 

reais) do Legislativo Municipal e R$ 29.900.000,00 (vinte e nove milhões e 

novecentos mil reais) do Executivo Municipal que será realizada em 

conformidade com as especificações constantes nas tabelas e demonstrativos em 

anexo, que fazem parte integrante desta Lei e com a seguinte classificação: 

DESPESAS CORRENTES 

Pessoal e Encargos Sociais ..........................R$ 20.415.000,00